UNIDADE REGIONAL DE ENSINO PIRACICABA

 REDE

SOLICITADO: Equipe de Especialistas em Currículo

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0299/2025

 DATA: 22/ 08/2025

ASSUNTO: Academia Digital Ismart

Prezados (as),

Prezados (as),

 Temos uma grande novidade para compartilhar: o Ismart está ampliando suas
oportunidades para impactar ainda mais jovens talentos em nosso estado!

✔ Agora, alunos do 8º e 9º ano de todas as regiões do Estado de São Paulo podem
se inscrever na Academia Digital Ismart, um programa totalmente online e gratuito que
oferece Reforço escolar, com foco em conteúdos essenciais para o Ensino Fundamental
e preparação para o Ensino Médio;

Desenvolvimento de habilidades em tecnologia, como programação, criação de
sites e projetos digitais;

Cursos de inglês, para ampliar repertório acadêmico e profissional;

Formação de competências socioemocionais e profissionais, essenciais para o
futuro;

Preparação para as melhores universidades do Brasil e do mundo.

Atenção: todas as inscrições vão somente até o dia 31 de agosto!

Estamos nos últimos dias e precisamos da sua parceria para que essa informação
chegue aos professores, coordenadores e responsáveis, garantindo que mais
estudantes possam transformar suas trajetórias por meio da educação.

Saiba mais e inscreva seus alunos em: Ismart - Conheça o Instituto fundado em 1999

Contamos com vocês nesta reta final!

Atenciosamente,

                  Eloise Benvenutto Trevisan – Pec de Tecnologia

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana - Dirigente Regional de Ensino

https://www.ismart.org.br/